2023年10月

社会福祉士国家試験合格講座をご受講の皆様へ

LEC東京リーガルマインド

福祉支援事業本部 福祉資格課

合格講座「専門科目Ⅱ(XM24138)」テキストの訂正

拝啓  平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

この度、専門科目Ⅱ(XM24138)「高齢者に対する支援と介護保険制度」の記述にお

きまして、誤りがございました。受講生の皆様方にはご迷惑をおかけし、誠に申し訳

ございません。ご面倒ですが、以下の内容で学習いただきますよう何卒よろしくお願

い申し上げます。

敬具

記

【訂正箇所】

専門科目Ⅱ「高齢者に対する支援と介護保険制度」 p.298

誤 養護者による場合は、「介護疲れ・介護ストレス」が最も多くなっています。

↓

正 養護者による場合は、「認知症の症状」が最も多くなっています。

＜参考情報＞

令和３年度「高齢者虐待の防止、高齢者の養護者に対する支援等に関する法律」に

基づく対応状況等に関する調査結果(令和4年12月23日公開)

３．養護者による高齢者虐待

(３)虐待の発生要因

 被虐待者の「認知症の症状」が 9,038件(55.0％)、虐待者の「介護疲れ・介護ス

トレス」が 8,615件(52.4％)、虐待者の「精神状態が安定していない」が 7,993件

(48.7％)、「被虐待者との虐待発生までの人間関係」が 7,776 件（47.3％）であっ

た。

以上